
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978 7Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 137 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 201/266167.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.070/2015, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Buffet e organização de eventos correlacionada ao 
planejamento, organização, coordenação e execução dos eventos 
institucionais promovidos pela Fundação Propaz, publicado no 
DOE n°. 32951 do dia 17 de Agosto de 2015.
RESOLVE:
1. Designar, Carlos Alexandre de Menezes Santos, 
matrícula n° 54191716/3, para a função de Fiscal de Contrato, 
Titular.
2. Designar, Manoel Moraes da Silva, matrícula n°. 
57234677/4, para a Função de Fiscal de contrato, Suplente, na 
ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 142 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 201/323291.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.071/2015, cujo 
objeto é Contratação de consultoria especializada no Índice de 
Progresso Social - IPS da Amazônia para nortear a atuação na 
área social do Estado do Pará, para atender as necessidades 
da Fundação Propaz, publicado no DOE n°. 32952 do dia 18 de 
Agosto de 2015.

RESOLVE:

1. Designar, Antônio Augusto da Cunha Neto, matrícula 

n°. 54195066/5, para a Função de Fiscal de contrato, Titular. 
2. Designar, Mônica Altman Ferreira Lima, matrícula n° 
626970/3, para a função de Fiscal de Contrato, Suplente, na 
ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

DIÁRIAS
RESUMO DA PORTARIA Nº 139 DE 23 DE SETEMBRO DE 
2015.
Nome: PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Cargo: Procurador Chefe
Nº de Diárias: ½
Origem: Belem/PA
Destino: Ipixuna do Pará
Objetivo: Acompanhar Assistente Social do Propaz Integrado 
em audiência no Fórum de Ipixuna.
Período: 24/09/15

DIÁRIAS 
RESUMO DA PORTARIA Nº 140 DE 23 DE SETEMBRO DE 
2015. 
Nome: MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA
Cargo: Assessor 
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Ipixuna do Pará 
Objetivo: Acompanhar a Assistente Social do Propaz Integrado 
no deslocamento para audiência no Fórum de Ipixuna. 
Período: 24/09/15

Protocolo 879376

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 517 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/371791.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JACILENA DUARTE GONZALEZ SIQUEIRA, Mat. 
57188377/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 
20/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 879202

PORTARIA N° 518 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/406745.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUANA GONDIM DA SERRA, Mat. 57233704/1, do 
cargo de Técnico em Educação, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 26/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 879204

PORTARIA N° 519 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/406941.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MAYSA EFIGÊNIA BENTES DE SIQUEIRA, Mat. 
57195944/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 879217

PORTARIA N° 520 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/406941.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MAYSA EFIGENIA BENTES DE SIQUEIRA, Mat. 
57195944/2, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 879221

PORTARIA N° 521 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 

06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.n° 2015/412170.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABIO SOARES DE VASCONCELOS, Mat. 57217732/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria De Estado 
De Educação - SEDUC, a contar 10/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 879225

PORTARIA N° 522 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/412157.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, VANDA SANTOS BESSA, Mat. 57190836/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 13/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 879226

CONTRATO
.

Contrato: 31-2015        
Objeto: Fornecimento de coffee break e coquetel, conforme as 

necessidades desta Secretaria.

Data Assinatura: 21/09/2015

Vigência: 21/09/2015 a 20/09/2016

Funcional Programática: 04.128.1201.4098
Funcional Programática: 04.122.1390.6596
Natureza da Despesa: 339039
Fiscal: DÁRIO VALADARES MARTINS JÚNIOR
Contratado: MONCHIK DO LAR COMERCIO E EVENTOS 
LTDA-ME.
Endereço: Rua D, casa 20, conjunto Saint Clair Passarinho, 
quadra H, Bairro 40 horas, email: riso.dolar@gmail.com, CNPJ/
MF nº. 06.304.594/0001-00
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 878755


